*Colleg·hun llissionarioruut ad p. 402 

sanctu1n Adalbertu1n. 
lam superius memini sub titulo ecclesiae sancti 

Adalberti hoc loco antiquitus sedisse religiosos Bene
dictinos, his vero successisse parochos rurales. Hac 

1) Niesiecki-Bobrowicz IX, 75. 
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nostra aetate lllmus ac Rmus Dominus Constantinus 
Felicianus Szaniawski, episcopus Vladislaviensis, eccle
siam hanc cum omnibus proventibus concredidit sacer
dotibus congregationis Missionis et excitato eleganti 
aedificio ibidem collegium erexit ac competentibus red
ditibus pro sustentatione sex sacerdotum providit. Hi quo
tannis ternas missiones in archidiaconatu Pomeraniae 
expediunt maximo fructu. Praeest hodie (I 749) huic 
collegio Rndus Dominus Aremborst Varmiensis, quem 
praecessit Rndus Dominus Le Duc Praepositus. 

p. 403 *]Ionasterhun Dirsaviense ordinis 
Patrun1 Praedicatoru1n. 

Miechovius lib. 3. cap. 65. 1) et ex eo Bzovius in 
propagine pag. 82): Conventus Dirsaviensis sanctissimae 
Virgi n is Msczugius (id est Mestuinus II.), dux Pomera
niae, 8. Kalendas Mai i 1289 concedens fratribus in toto 
suo principatu Iigna scindendi et lapides secandi, nec 
non in flumine Vistula piscandi et naulum non sol
vendi licentiam. Haec fuere initia huius conventus. 
1344: frater Nicolaus, prior Dirsaviensis, supra in mona
sterio Gedanensi3). 
1749: Rndus Pater Vincentius4) - Varmiensis, professus 
Gedanensis, a 9 iam annis continuis prior Dirsaviensis, 
qui aedificia vetustate collapsa insigniter restauravit et 
fundos alienatos vindicavit monasterio. 

p. 404 *]Ionasterhnn Novense patrun1 
Ber11ardinoru1n. 

Patres Observantes seu Bernardini in suo ante
signano beato Paulutio Pulginate (qui obiit 1390, aetatis 

') Matthias de Miechovfa, Chronica Polonorum I. III c. 66: 
Polonicae historiae corpus I oannis Pistorii. Basileae 1582. t. Il p. 130. 

2) Bzovius, Propago D. Hyacinthi, thaumaturgi Poloni. 
Venetiis 1606. p. S. 

3) p. fol. 377. 
4) Lacuna. 
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80., religionis 67. anno) in mundum nati sunt anno 1368. 
et Provinciam Saxoniae reformare aggressi sunt anno 
1463. Deinde anno 1453. primum locum et ecclesiam 
in regno Poloniae Cracoviae adepti sunt promovente 
sancta loanne Capistrano, cui us doctrina et sanctitate 
multi baccalaurei et artium magistri universitatis Cra
coviensis allecti, se i psi us disciplinae commiserunt et 
ab eo sacro instituto sunt initiati. Quibus collocandis, 
cum non haberet domicilium opportunum, licet rex 
Casimirus anno praecedente huic sodalitio assignasset 
ecclesiam sanctae Crucis extra muros Cracoviae sitaru, 
sed Capistrano magis placuit locus in suburbia Stra
domiae prope arcem a cardinale Sbigneo, episcopo 
Cracoviae', sibi collatus, in quo pius antistes ecclesiam 
ligneam sub invocatione sancti Bernardini (unde etiam 
antonomastice Bernardini vocantur in Polonia) cursim 
et succisivis operis erexit, cellas adiunxit et in die na
tivitatis Beatissimae Mariae Virginis fratres in mona
sterium introduxit neque ante hunc annum ullum locum 
seu domum habuerunt in Polonia. Nova haec religiosa 
in regno Poloniae plantatio mox ita crevit, ut anno 
1465. decem numeraret conventus, nem pe Cracoviensem, 
Tarnoviensem, Leopoliensem, Lublinensem, Varsavi
ensem, Posnaniensem, Costensem, Schovensem, Cobili
nensem et Calissiensem, hoc anno 1465. ceptum aedi-
ficari a loanne Grusczynio, archiepiscopo Gnesnensi, 
deinde complete finitum anno 1486. Qui omnes partim 
de novo sunt constructi, partim primitivis patribus 
*conventualibus praetextu reformationis ablati atque ex p. 405 
his decem Monasteriis anno 1467. coaluit provincia Polo-
niae primusque patrum Observantium in regno Poloniae 
provincialis fuit pater Marianus de Ieziorko. 

In Prussiam autem primum ingressi sunt patres 
Observantes anno 1470., sic inquit Wadingus 1) ad 
an num 1466: Sub istud tempus accesserunt ad Casi
mirum regem ad Gedanum, celeberrimum Prussiae 
emporium, consistentem, aliquot fratres provinciae 
Saxoniae petentes, sibi liceret coenobia inter Pruthenos 

1) Wadding, Annales Minorum. Romae 1735. t. XIII. p. 386. 
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acquirere, quibus dum ille facultatem negaret dicens: 
Alemannos Polonis semper invisos, non adeo con
venturos cum Pruthenis Poloniae subiectis sibique sup~ 
petere ex familia religiosa Observantium plurimos 
patres, quibus Pruthenam gentem committere posset 
instruendam. At illi minus reverenter et animosius, 
quam deceret, regis verba retorquentes, commissi sunt 
custodiae Vratislaviensi extra Prussiae fines in Silesiam 
transmittendi; magna enim oborta episcopo erat sus
picio, missos hos aliosque a finibus Saxoniae ad ma
gistrum Prussiae, ut defectionem a Polon is ad cruci
feros, cum q uibus rex helium gerebat, occulte suade
rent. Egit deinde rex per suum legatum Iacobum Dem
binium cum pontifice, ut facultatem concederet Poloniae 
Observantibus per Prussiam domicilia constituere, atque 
ita factum est circa annum 1470., adiutorio praesertim 
Vincentii, episcopi Culmensis et administratoris Pome
saniensis. Haec Wadingus. 

Postea iidem Observantes facultatem a Sixto lV. 
duas dom os in Prussia aedificandi impetrarunt, ut 
testatur Wadingus 1) anno 1475. num ero 36 inquiens: 
„impetrarunt hoc anno a pontifice licentiam 2 conventus 
in Russia et tot idem in Prussia aedificandi". Bulla 
concessionis incipit: Uberes fru et us etc., q uae haec 
formalia habet et sicut eadem petitio subiungebat: 
Vos vicario provinciae Saxoniae oboeditis, et propterea 

p. 406 saltem *semel in quolibet triennio capitulum fratrum 
dicti ordinis eiusdem provinciae Saxoniae ac iter vest
rum per Prussiam est quando per 80, aliquando vero 
90, interdum per mille milliaria agendo, visitare tene
mini, in quo quidem itinere nullus locus eiusdem ordinis 
de Observantia nuncupatus existit, in quo parumper 
respirare et vos recolligere valeatis. Quare pro parte 
vestra Nobis fuit humiliter supplicatum, ut vobis duo 
in Russia ac unum vel duo loca in Prussia erigendi 
licentiam concedere de benignitate apostolica digna
remur. Nos igitur etc. Haec Eugenius IV. in bulla. 

His. praemissis, si quaeratur, quando et circa quod 

1) Wadding I. c. t. XIV p. 135. 
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tempus conventus Novensis sit aedificatus? Respondeo 
iam anno 1260. ibidem monasterium fratrum ordinis 
Minorum conventualium exstitisse. Sic enim tuto asse
rere licet, nam pater Casimirus Biernacki in Speculo 
Minorum Cracoviae 1688 in 4-to edito pag. 218. sic 
aitl): Di vis is a sancto Bonaventura anno 1260. post 
Haymanem, ut Wadingus ad citatum annum numera 14. 
refert, in capitula generali Narbonae celebrato, religi
onis minoritanae Provinciis etiam provinciae Saxoniae 
in numera vigesimum assignavit locum, quae in 
Custodia Prussiae iuxta Rudolphum pag. 291. locum 
Brunsberch, locum Novae (21eiiburg), locum Culmae et 
locum Thorunii obtinebat. Ad conventum Novae, post
quam in prioritatem Minorum Conventualium non minus 
quam in universitatcrn fidei orthodoxae sat superque 
arietaverit et effuse debachata fuerit Lutheranae rabies 
fidei, patres Observantini, in Polonia Bernard in i nun
cupati, per praeventionem filiał i iure, vel ut Ioannes 
iunior antiquiore Petra, citius praecucurrerunt. Hucus
que Biernacki loco citato. Unde patet iam anno 1260. 
Novae fuisse conventum Ordinis Minorum. 

Porro Patres Bernardinos in illud monasterium ab 
haereticis prophanatum * et desolatum, a se autem anno p. 407 
I 600. reparatum induxit ipsisque in possessionem tra-
didit Georgi us Konopadzki, castellanus Culmensis, uti 
habet Niesiecki tom. 2. pag. 593~). Qui proinde pro 
secundo fundatore merito censendus est. An ibidem in 
Ecclesia sepultus sit, Niesiecki non meminit, bene vero 
recordatur fratris eius Stanislai ibidem sepulti his 
verbis: Stanisław bezżenny: tego nagrobek w Nowym 
u 00. Bernardynow tak mowy: Stanislao Georgii 
a Konopat castellani Culmensis et Capitanei Svecensis 
filio, Viro multis ac egregiis virtutibus praedito, fratres 
superstite5, amoris et du I cis memoriae ergo, hoc monu
mentum posuere, qui obiit 1608 aetatis 47. 

Niesiecki tom. I. pag. 3343): Korpalewski Bieg 

1) Biernacki, Speculum Minorum. Cracoviae 1688. p. 218. 
2) Niesiecki-Bobrowicz V, 210. 
3) Niesiecki-Bobrowicz III, 174. 

26 
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Xiężyca do pełny przydaie, że.., przodkowie domu 
Czapskiego znacznie się do fundacyi 00. Bernardynow 
w Nowym przyłożyli. Gens haec illustris ibidem in 
capella Beatissimae Mariae Virginis plurima epitaphia 
habet. ' 

Niesiecki tom. 4. pag. 761): lacobus Siecinski prius 
mil es, dein ordinem patrum Bernardinorum ingressus, 
monasterio Novensi praefuit guardianus per annos 16 
illudque egregie restauravit. 

In historia Prussiae Ioannis Leonis pag. 4002) 
habetur relatio apostasiae Bonaventurae Tidek quondam 
Guardiani Novensis circa an num 1524., quam pudet 
referre. 

p. 408 *]lonasteriun1 Svecense Patnun 
Bernardinonun. 

Ex litteris Rndi lgnatii Maurzycki vicarii Svecensis 
1749. Quod Rnda Dominitio Vestra scribat ecclesiam 
primam Svecensem erectam esse a Grimislao duce 
Pomeraniae, credo hanc fuisse ecclesiam illam, in 
cuius locum assurrexit templum cum conventu patrurn 
Bernardinorum ordinis sancti Francisci strictioris ob
servantiae. De quorum fundatione et introductionc haec 
lego: Prima fundatio conventus huius facta est 1624. 
Praeconsules civitatis sacra regia maiestatis Svecensis. 
lntroductio patrum 1626 die 1. Maii. Ecclesia haec erat 
lignea sub titulo sancti Michaelis per Illrem et Rndum 
Thomam Prusakowicz; praepositum Svecensem, vel 
fundata vel administrata. Consecrata autem fuit per 
Illmum et Rmum Dominum Matthiam Bystram, episco
pum 0strosiensem, suffraganeum Culmensem, 167 4 in 
absentia loci ordinarii Illmi et Rmi Domini Ioannis in 
Gembice Gembicki, episcopi Vladislaviensis et Pome
raniae, de eius tam en licentia. Et haec ecclesia lignea 
sub tempus belli Svetici fulminis ictu est combusta.